SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

TỈNH LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

Số:421/KL-XDLL

        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Lâm Đồng, ngày 22 tháng 6 năm 2023

V/v góp ý dự thảo Quy định chức

năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và

PTNT và Chi cục Kiểm lâm tỉnh

Lâm Đồng.

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

Thực hiện Văn bản số 1443/SNN-TCCB ngày 20/6/2023 của Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn (PTNT) về việc góp ý dự thảo Quyết định ban

hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở

Nông nghiệp và PTNT và của các Chi cục thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT.

Sau khi nghiên cứu dự thảo Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

và cơ cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và PTNT và của Chi cục Kiểm lâm

tỉnh Lâm Đồng, Chi cục Kiểm lâm cơ bản nhất trí với dự thảo; tuy nhiên, Chi

cục Kiểm lâm đề xuất điều chỉnh một số nội dung sau:

1. Đối với dự thảo Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Sở Nông nghiệp và PTNT

1.1. Điều chỉnh nội dung tại điểm a khoản 6 Điều 2 như sau:

“a) Tham mưu, trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành theo thẩm

quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền: chương trình, dự án phát triển lâm

nghiệp bền vững tại địa phương; chủ trương chuyển loại rừng, chuyển mục

đích sử dụng rừng sang mục đích khác; phân loại rừng, phân định ranh giới

các loại rừng; quyết định giao rừng, cho thuê rừng, chuyển loại rừng; quyết

định chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác, thu hồi rừng, thuê

đất để trồng rừng sản xuất; phương án trồng rừng thay thế khi chuyển mục

đích sử dụng rừng sang mục đích khác; quyết định khung giá rừng tại địa

phương; quyết định thành lập khu rừng đặc dụng, khu rừng phòng hộ tại địa

phương; quyết định đóng, mở cửa rừng tự nhiên tại địa phương theo quy định;

báo cáo về tình hình quản lý, sử dụng Quỹ bảo vệ và Phát triển rừng ở cấp

tỉnh; phương án huy động các lực lượng, vật tư, phương tiện, thiết bị của tổ

chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh để ứng phó khẩn cấp chữa cháy

rừng theo thẩm quyền của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh;”

Sửa lại là:

“a) Tham mưu, trình Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ban hành theo thẩm

quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền: chương trình, dự án phát triển lâm

nghiệp bền vững tại địa phương; chủ trương chuyển loại rừng, chuyển mục

đích sử dụng rừng sang mục đích khác; phân loại rừng, phân định ranh giới

các loại rừng; quyết định giao rừng, cho thuê rừng, chuyển loại rừng; quyết

định chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác, thu hồi rừng, thuê

đất để trồng rừng sản xuất; phương án trồng rừng thay thế khi chuyển mục

2

đích sử dụng rừng sang mục đích khác; quyết định khung giá rừng tại địa

phương; quyết định thành lập khu rừng đặc dụng, khu rừng phòng hộ tại địa

phương; quyết định đóng, mở cửa rừng tự nhiên tại địa phương theo quy định;

phương án huy động các lực lượng, vật tư, phương tiện, thiết bị của tổ chức,

hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn tỉnh để ứng phó khẩn cấp chữa cháy rừng

theo thẩm quyền của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh;”

Lý do: Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng do Chủ tịch

UBND tỉnh thành lập theo Quyết định số 2207/QĐ-UBND ngày 06/10/2020

về việc thành lập Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng và ban hành

Điều lệ về tổ chức và hoạt động của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Lâm

Đồng; theo đó: “Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng là quỹ tài

chính ngoài ngân sách; tổ chức, hoạt động theo loại hình đơn vị sự nghiệp

công lập, trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT, do Chủ tịch UBND tỉnh thành

lập và quản lý”; do đó, nội dung “báo cáo về tình hình quản lý, sử dụng Quỹ

bảo vệ và Phát triển rừng ở cấp tỉnh” thuộc nhiệm vụ của Quỹ Bảo vệ và

Phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng.

1.2. Điều chỉnh, bổ sung nội dung tại điểm h khoản 6 Điều 2 như sau:

“h) Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm

tra việc thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng tại địa phương;

chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc trồng rừng, bảo vệ rừng đặc dụng, rừng sản

xuất, rừng phòng hộ; phát triển cây lâm nghiệp phân tán theo quy định;”

Sửa lại là:

“h) Tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân cấp tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm

tra việc trồng rừng, bảo vệ rừng đặc dụng, rừng phòng hộ, rừng sản xuất; phát

triển cây lâm nghiệp phân tán theo quy định;”

Lý do: theo Quyết định số 2207/QĐ-UBND ngày 06/10/2020 về việc

thành lập Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng và ban hành Điều lệ

về tổ chức và hoạt động của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng

quy định: “Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng là quỹ tài chính

ngoài ngân sách; tổ chức, hoạt động theo loại hình đơn vị sự nghiệp công lập,

trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT, do Chủ tịch UBND tỉnh thành lập và

quản lý”; do đó, Chi cục Kiểm lâm đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT đưa nội

dung “Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chính sách chi trả dịch vụ

môi trường rừng tại địa phương” thuộc nhiệm vụ của Quỹ Bảo vệ và Phát

triển rừng tỉnh Lâm Đồng; bổ sung cụm từ “rừng sản xuất” để đảm bảo chức

năng quản lý nhà nước của Chi cục Kiểm lâm đối với 03 loại rừng trên địa

bàn tỉnh Lâm Đồng.

2. Đối với dự thảo Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ

cấu tổ chức của Chi cục Kiểm lâm

2.1. Điều chỉnh, bổ sung nội dung tại điểm d khoản 1 Điều 2 như sau:

“d) Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chính sách chi trả dịch

vụ môi trường rừng tại địa phương; chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc trồng

3

rừng, bảo vệ rừng đặc dụng, rừng phòng hộ; phát triển cây lâm nghiệp phân

tán theo quy định.”

Sửa lại là:

“d) Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc trồng rừng, bảo vệ rừng đặc dụng,

rừng phòng hộ, rừng sản xuất; phát triển cây lâm nghiệp phân tán theo quy

định.”

Lý do: theo Quyết định số 2207/QĐ-UBND ngày 06/10/2020 về việc

thành lập Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng và ban hành Điều lệ

về tổ chức và hoạt động của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng

quy định: “Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Lâm Đồng là quỹ tài chính

ngoài ngân sách; tổ chức, hoạt động theo loại hình đơn vị sự nghiệp công lập,

trực thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT, do Chủ tịch UBND tỉnh thành lập và

quản lý”; do đó, Chi cục Kiểm lâm đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT đưa nội

dung “Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện chính sách chi trả dịch vụ

môi trường rừng tại địa phương” thuộc nhiệm vụ của Quỹ Bảo vệ và Phát

triển rừng tỉnh Lâm Đồng.

Bổ sung cụm từ “rừng sản xuất” để đảm bảo chức năng quản lý nhà

nước của Chi cục Kiểm lâm đối với 03 loại rừng trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng.

2.2. Điều chỉnh nội dung tại điểm d khoản 2 Điều 2 như sau:

“d) Tổ chức đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp

luật trong quản lý rừng, bảo vệ rừng, khai thác rừng, sử dụng rừng, vận

chuyển, kinh doanh, cất giữ, chế biến lâm sản; xác minh, xác nhận nguồn gốc

lâm sản đối với cơ sở kinh doanh, chế biến, xuất khẩu, nhập khẩu lâm sản;”

Sửa lại là:

“d) Tổ chức đấu tranh, phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp

luật trong lĩnh vực lâm nghiệp theo quy định của pháp luật;”

Lý do: nếu quy định cụ thể, chi tiết sẽ dẫn đến thiếu hành vi vi phạm

Luật Lâm nghiệp.

2.3. Bổ sung nội dung tại khoản 3 Điều 2 như sau:

- Hướng dẫn chủ rừng thực hiện các biện pháp bảo vệ rừng, phòng cháy

chữa cháy rừng, bảo đảm chấp hành pháp luật về lâm nghiệp; bảo tồn thiên

nhiên, đa dạng sinh học rừng theo quy định của pháp luật;

- Theo dõi, dự báo, cảnh báo nguy cơ cháy rừng; tổ chức lực lượng,

phương tiện phối hợp với chủ rừng và chính quyền các cấp chữa cháy rừng;

trong trường hợp cần thiết tham mưu cho cấp có thẩm quyền tổ chức huy

động lực lượng, phương tiện trên địa bàn tổ chức chữa cháy rừng;

Lý do: nội dung này được quy định tại Điều 4 (quy định nhiệm vụ,

quyền hạn của Kiểm lâm cấp tỉnh) Nghị định số 01/2019/NĐ-CP ngày

01/01/2019 của Chính phủ quy định về Kiểm lâm và Lực lượng chuyên trách

bảo vệ rừng.

4

2.4. Điều chỉnh, bổ sung nội dung tại khoản 5 Điều 2 như sau:

"5. Xây dựng hệ thống thông tin, lưu trữ tư liệu về lâm nghiệp; tổ chức

công tác thống kê diễn biến đất lâm nghiệp, diễn biến rừng và các hoạt động

thông tin, lưu trữ, thống kê khác phục vụ yêu cầu quản lý của ngành nông

nghiệp và phát triển nông thôn theo quy định”.

Sửa lại là:

"5. Xây dựng hệ thống thông tin, lưu trữ tư liệu về lâm nghiệp; tổ chức

công tác thống kê diễn biến rừng và các hoạt động thông tin, lưu trữ, thống kê

khác phục vụ yêu cầu quản lý lĩnh vực lâm nghiệp theo quy định”.

Lý do: việc thống kê “diễn biến đất lâm nghiệp” thuộc nhiệm vụ của

ngành Tài nguyên và Môi trường (quản lý và sử dụng đất là của Tài nguyên

và Môi trường; quản lý tài sản trên đất “quản lý và sử dụng rừng” là của

ngành Nông nghiệp và PTNT).

2.5. Điều chỉnh một số lỗi chính tả/sử dụng câu từ trong dự thảo (Chi cục

Kiểm lâm gửi kèm file word qua hộp thư điện tử của Sở Nông nghiệp và

PTNT, trong đó có quy ước: “Màu đỏ: nội dung đề xuất bỏ; Màu vàng: nội

dung đề xuất chỉnh sửa, bổ sung; Màu đen, đậm, trong ngoặc: ghi chú trong

việc điều chỉnh”).

Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm kính báo cáo Sở Nông nghiệp và

PTNT tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Phòng TCCB Sở;

- Lưu: VT, XDLL, Thanh.

CHI CỤC TRƯỞNG

Vũ Đình Cường

		2023-06-23T08:17:03+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-06-23T08:17:20+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!